Præterea id, quod pertinet ad potentiam voluntatis, vel competit ei secundum se, vel in ordine ad rationem, sed intendere non competit voluntati secundum se, quia tunc denominaretur a voluntate. Nam quia intelligere competit intellectui secundum se: ideo denominatur ab intellectu. Et velle, quia competit voluntati secundum se, ideo denominatur a voluntate, sed intentio non denominatur a voluntate; ergo &c.

Rufus non potest dici, quod intendere competit voluntati in ordine ad rationem, quia hoc modo competit ei eligere: ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quia meritum, & demeritum potissimum sunt quid pertinens ad voluntatem. Sed circa intentionem potissimum consistit meritum, & demeritum: ergo &c.

^{a. Met.} Præterea ut habetur in littera: intentio est de fine. Sed cum finis, & bonum sint idem, vt vult Commen. Meta. intentio potissimum pertinebit ad voluntatem.

RESOLVATIO.

Intentio ad voluntatem pertinet. Ipsa enim intentio non inconcinnè oculus, lucernaque dici solet: Itemque cum bac præpositione, in, motum dicit.

^{Batt. 6.} RESPONDEO dicendum, q̄ intendere est idē, quod in aliud tendere, quod potissimum competit voluntati, quando ex uno volito tendit in aliud volitum, ut quando ex his, quæ sunt ad finem: id est in ipsum finem: ideo dicitur in littera, q̄ intentio ad illud respicit, propter quod volumus: huiusmodi aut̄ est ipse finis, propter quem volumus alia, quia ergo intendere includit tendere, & tendere dicit motum cum hac præpositione in Rufus intentio dicitur oculus, quia super illo verbo, Mathei: Lucerna corporis tui est oculus tuus. dicit Augustinus, quod ibi oculum debemus accipere intentionem. Et si intentio dicitur oculus, cum oculus dicatur Lucerna: oportet, q̄ intentio dicatur lucerna. Quatuor ergo viis ostendimus, q̄ intentio pertinet ad appetitum, sive ad voluntatem in agentibus a proposito. Ut prima via sumatur si consideremus quomodo intentio pōt̄ dici oculus. Secunda si consideremus, quō intentio potest dici lucerna. Tertia si consideremus, quomodo dicit motum. Quarta si consideremus, quō dicit motum cū hac præpositione, in.

Prima via sic patet. Nam intentio dicitur oculus, quia non sit sine oculo. id est, sine intellectu. Nam intellectus in anima, vel in spiritibus te habet sicut oculus in corporibus, vt in arguendo patuit per Avg. & Dam. Non. n. intentio dicitur oculus, q̄ sit quædam uisus, & quod eliciatur ab oculo, vel ab intellectu: qui in spiritibus se habet, ut oculus. Potest enim esse intentio in carentibus omni intellectu, sed non potest esse in carentibus omni appetitu. Ex quo datur intelligi, quod magis directe pertinet intentio ad appetitum, quam ad intellectum. Nam intentio competit ipsi na-

turæ, vel ipsis agentibus per naturam. quæ carent intellectu: tamen non dicitur intendere, in fine tendere, nisi quia dirigitur ab intelligentiis, & a Deo in quibus est intentus. Propter quod ait Cō

Com. 18.

men, in 12. quod natura non intendit, nisi rememorata a superioribus causis, quæ sunt Deus, & intelligentia, quæ omnia sunt sub una arte principali, quæ est ipius Dei. quia ergo Deus mediatis motoribus orbium, quæ sunt intelligentia, indidit naturæ, & agentibus per naturam quædā appetitum, & quandam inclinationem naturalem, ut directe tendat in finem: ideo dicitur natura, vel agentia naturalia intendere. Sed hoc nō est ab intellectu, qui sit in eis, sed qui est in Deo, & in intelligentiis. Ipsa, n. sagitta directe tendit in signum, sed hoc non est ab intellectu, qui sit in ea, sed qui est in sagittante. Si ergo queratur, cuius

^B actus sit tendere in signum; Dici posset, quod est actus, & motus sagittæ tamen non est sine impulsu, & sine directione sagittantis. Potest ergo aliquid tendere in finem per appetitum naturalem, qui est in ipso: absque eo, quod oculus, vel intentus sit in ipso, sed sufficit, quod oculus, vel intellectus sit in alio ab agente naturali, vel quod sit in intelligentiis, & in Deo: ad hoc quod agens naturale intendat, vel ad hoc, quod in finem iedat. Et quia intentio non separatur ab appetitu: separatur autem ab intellectu, quia potest esse in re, in qua non est intentus: ideo directe, & elicitive non est ab intellectu, sed ab appetitu. Semper tamen habet aliquem ordinem ad intellectum, quia possunt aliqua competere potentiae appetitivæ in ordine ad potentiam cognitivam. quod si ista non separarentur, ut quod non posset aliquis intendere, nisi intelligeret, sotē posset esse dubium utrum intendere pertineret ad intelligendum, vel saltem ad aliquam potentiam cognitivam. sed cum hec adiuicem separari contingat, quia potest aliquid agens intendere, quod nec intelligit, nec cognoscit. dubium esse non potest, quod intentio non pertineat ad appetitum.

^C Secunda via ad hos idem sumitur ex eo, quod intentio dicitur oculus, & oculus dicitur lucerna. Propter quod ipsa intentio secundum doctrinam Euangelicā, & expositionē Sanctorū uocata est lucerna. Et illa secunda via declarat primā. Nā constat, q̄ lucerna nō uidet, nec cognoscit, sed illuminat oculum, uidentē, & cognoscē. Si ergo intentio dicitur lucerna, qua nec uidet, nec cognoscit: consequens est, quod intentio ad potentiam nūliam, vel intellectuam, seu cognitivam directe pertinere non potest. Sed dices quomodo intentio dicitur oculus, & quomodo lucerna: & ut restringamus nos ad agentia a proposito, circa quæ versatur potissimum quæstio. Dicemus, quod intentio directe pertinet ad voluntatem, ad quam spectat intendere, id est, in finem tendere: tamen intentio dicitur oculus, q̄a voluntati non competenter intendere, nisi dirigeretur ab intellectu, & nisi intellectus sibi ostenderet, q̄uo, & in qd debet tendere. dicitur ergo intentio. oculus: put intellectus cōparat uoluntati ad hoc, q̄ intendat. Et dicitur

D intentio dicitur lucerna, qua nec uidet, nec cognoscit: consequens est, quod intentio ad potentiam nūliam, vel intellectuam, seu cognitivam directe pertinere non potest. Sed dices quomodo intentio dicitur oculus, & quomodo lucerna: & ut restringamus nos ad agentia a proposito, circa quæ versatur potissimum quæstio. Dicemus, quod intentio directe pertinet ad voluntatem, ad quam spectat intendere, id est, in finem tendere: tamen intentio dicitur oculus, q̄a voluntati non competenter intendere, nisi dirigeretur ab intellectu, & nisi intellectus sibi ostenderet, q̄uo, & in qd debet tendere. dicitur ergo intentio. oculus: put intellectus cōparat uoluntati ad hoc, q̄ intendat. Et dicitur

dicitur intentio lucerna, prout voluntas cōpārat intellectui ad hoc, q̄ clare videat, & iudicer, & cognoscat. Quod n. est oculus in corpore, hoc est intellectus in anima. sicut ergo lucerna corporalis facit, q̄ corporalis oculus clare iudicet, & cognoscat: sic intētio, quæ est lucerna spiritualis: quæ se tenet ex parte voluntatis: si sit recta, & simplex, facit, q̄ intellectus clare iudicet, & cognoscat. Ideo si intentio sit bona debet dici lucerna. Si sit mala debet dici tenebra. Nam sicut lingua infecta peruerit iudicium de saporibus, si verò non sit infecta, sed sit munda, & recta, recte iudicat de saporibus: sic si voluntas sit infecta per malam intentionē peruerit iudicium intellectus, vt male iudicet de agibilibus. Si verò sit simplex, & recta, clarificat intellectū, vt benè iudicet de agēdis. Oculus ergo, i. intentio est quædam lucerna, quæ si sit simplex, & recta totum corpus nostrū i. tota cōgeries operationum nostrarum lucida erit, & intellectus de agibilibus lucide iudicabit. Sed si iste oculus, & ista intētio nequām fuerit, tota congeries operationum nostrarū tenebrosa erit, & intellectus de agibilibus dabit iudicium tenebrosū: ideo benè ait Philosophus in Ethī, q̄ oīnnis malus ignorās: quia omnis malus per malam intentionē dat prauum iudicium de agibilibus, vt iudicet saltem in particulari, nō ut sciēs, sed ut ignorās. Reuertamur ergo ad propositū, & dicamus, q̄ si intentio dē lucerna, cū lucerna nec videat nec cognoscat, sed illuminet videntē, & cognoscentem, planē cōcluditur, intentionē non pertinere directe ad intellectum: sed ad voluntatem, quæ si recta intentione moueat, clarificat, & elucidat iudicium intellectus: qui est potentia cognitiva intellectus, & cognoscens. Est autem tertia, & quarta via ad hoc idem adducenda: sed de eis ad facilius capiendum, quæ dicuntur, quoddam vltterius faciemus.

3. Eth. 1.

D V B. I. L A T E R A L I S.

*An intentio dicat motum.
Conclusio est affirmativa.*

L T E R I V S ergo dubitaret aliquis quomodo ex hoc, quod intētio dicit motum, & ex hoc, q̄ dicit motum cum hac præpositione, in, declarare possimus, q̄ intentio non pertinet directe ad intellectum: sed ad uoluntatem: Dicendum, quod in motu uoluntatis est quatuor cōsiderare, sicut in motu aliarum rerum, vtputa in motu graviū. Nā si aliiquid debet moueri deorsum: Primò est ibi dare pondus, uel granitatē. Secundò est ibi dare terminum, a quo incipit ille motus. Tertiò est ibi dare mediū, per quod efficitur, vel effectui mācipatur ille motus. Quartò est ibi dare terminū, in quo terminatur ille motus. Sic omnia ista quatuor est assignare in motu uoluntatis. Nam tria istorū sumuntur in motu uoluntatis per comparationē ad finē, & vnu per comparationē ad ea, quæ sunt ad finē. Finis

A enim facit voluntatē ponderosam, & est terminus a quo motus uoluntatis inclinatur, & est terminus in quem motus uoluntatis terminatur. Ea verò, quæ sunt ad finem, se habēt sicut membrū, per quod motus uoluntatis effectui mancipat. Finis. n. potest tripliciter considerari. Primò; ut est in apprehēsione, quod pertinet ad intellectū. Secundò ut est in intentione: quod pertinet ad voluntatē. Tertiò prout est in executione, quod pertinet ad finem, ut est in seipso, uel ut est in ipsa re à fine. ergo ut est in apprehēsione, uoluntas actiuatur, & ponderosa redditur: sed a fine ut est in intentione motus uoluntatis inchoatur, & est hoc modo finis terminus, a quo incipit uoluntatis motus. sed finis in executione, & ut est in seipso, uel ut est in ipsa re, est terminus ad quem: vel est terminus, in quem terminatur uoluntatis motus. sed, vt diximus, ea, quæ sunt ad finem: sunt quasi membrum, per quod effectui mancipatur talis motus. Debet. n. volens veritatem intelligere in hac materia, multum ponderare has habitudines, videlicet a quo actiuatur voluntas, vt sit apta ad motum, a quo tanquam a termino incipit iste motus, & tanquam per medium efficitur talis motus, & in quod tanquam in terminum terminatur huiusmodi motus. Propter prium sciendū, q̄ illud, a quo actiuatur voluntas, vt sit apta ad motum, est finis apprehēsus, uel est bonum, vt est in apprehēsione. Nam, vt saepe saepius diximus per Cōmen. pro eodem accipienda sunt finis, & bonum: Bonum ergo apprehēsum est id, quod actiuat uoluntatē, & quod facit eā aptā ad motū. Nam quod dicit Cōmen in 12. de Balneo, veritatē habet de quolibet bono. Nā quolibet bonum duplēcē habet formā. Vnam in anima, & illa est mouens uragens, & aliam in re ipsa, & ista est mouens, vt finis. Forma enim balnei, vel alterius boni, ut est in anima, est in apprehēsione intellectus. Nam intellectus, ut dē in 3. est locus formarum & specierum: ideo balneum, vt forma, & ut est in anima tanquam forma, pertinet ad apprehēsionē intellectus: quia vt est in anima tanquam quid intentū ab anima, nō se habet, vt forma: sed se habet, vt finis & directe non pertinet ad apprehēsionē intellectus: sed ad intentionē uoluntatis, per quod balneū duplēcē habet modum essendi in anima; quia D vnu pertinet ad apprehēsionē intellectus, & hoc modo habet esse, vt forma ab intellectu apprehēsa. Alio modo est in anima per intentionē voluntatis, & hoc modo non propriè dē esse in anima, ut forma: sed vt finis a uoluntate intellectus. Habet etiam balneum tertium modum essendi, ut est in re ipsa, uel ut est in seipso: ergo balneū, vt habet formam in anima, est mouens, ut agēs. sed hoc est mouens, ut agens, q̄ actitatē passum: quia agentis est actuatē passum, ergo bonum, vt habet formam in anima apprehēsam ab intellectu habet actuatē uoluntatē, & habet eā mouere, vt agens. Hęc autem actuatē nihil est aliud, nisi quoddam pondus, & quoddam inclinatio ponderosa redditus; vel faciēs voluntatē aptā ad motū.

3. de an. t. c.
16.

Ad

Voluntas
necessaria
tum amore.

Tomo 1.

Ad quod intelligendum imaginari debemus, q̄ voluntas non est apta, nata moueri, nisi actiuata a bono appreheſo ab intellectu. Statim n. cū intellectus ostendit voluntati aliquod sub ratione boni, actiuatur ex hoc voluntas, & adgenerat in ea, quidam amor boni, q̄ si plena, & completa actiuatio illa fuerit, & ostendarat illud nomine sub omni ratione boni necessitatibus voluntas, ut per amorem feratur in illud bonum, & ideo de necessitate quilibet vult esse beatus. Sed si res illa appreheſa ostendatur voluntati sub nulla ratione boni, vel sub omni ratione mali, necessitatibus voluntas, ut respuat illud: ideo de necessitate nullus vult esse miser. Sed si ostendatur illud nō sub omni ratione boni, adgeneratur in voluntate aliquis amor boni: sed ex illo amore nō necessitatibus, vt feratur in illud bonum: sed fortè voluntas movebit intellectū ad consulendum de illo bono, vel fortè ex sola ostensione intellectus nō necessitatibus, sed alliceretur ut sic affecta feratur in illud bonū. Propter quod benē dictum est, quod s̄pē s̄pē dictum est, q̄ voluntas nō mouet se, actiuādo se: quia semper actiuatur a bono appreheſo ab intellectu, sed mouet se determinando se: quia si nō necessitatā tali appreheſione, erit prima determinatio uoluntatis. Vtrum ex sola ostensione intellectus velit ferri in tale bonum, vel velit mouere intellectū ad consulendum de illo bono, an debeat in illud ferri. Ex his autē intantum dictum sit, q̄ a bono in anima appreheſo ab intellectu voluntas actiuatur, & adgeneratur in voluntate quidam amor boni, & si si plena actiuatio, necessitat uoluntatem: si semiplena relinquat uoluntatē in potestate sua, ut per actuationem illam possit se multiplicitate determinare, & se determinando multiplicitate mouere. Propter quod verum est uerbum Augustini 13. Confes. q̄ amor in spiritibus est sicut pōdus in corporibus. Quia sicut corpora mouentur per pondera: ita spiritus per amorem. Propter quod ipse ait de seipso: Amor mens, pondus meum, eo feror, quoquaque feror. Vito quomodo se habet ad voluntatem bonum in anima ab intellectu appreheſum; Restat videre quomodo se habet bonum in anima a voluntate intentum: sed si considerentur præhabita, facile est videre, quod queritur. Nam bonum in anima ab intellectu appreheſum: quia hoc modo voluntas a bono actiuatur, & redditur apta ad motum: sed à bono in anima per uoluntatem intento, inchoatur talis motus. Est enim terminus, a quo incipit motus. Nam nisi aliquid intenderet uoluntas: nunquam inchoaretur eius motus: sed a bono vt est in re, & ut est in seipso terminatur, & finitur talis motus. Finis ergo tripliciter se habet ad uoluntatis motum: sed ea, quae sunt ad finem, se habent uno modo: quia se habent, ut medium, per quod mancipat effectui talis motus. Et quia omnibus istis modis bonum comparatur ad uoluntatem, prout uoluntas habet moueri a fine in finem: & per ea, quae sunt ad finem, cōsequens est q̄ intentio, prout dicit motum non pertinet.

A directè ad intellectum, sed ad uoluntatem; cum omnes praetaxati modi mouendi ad uoluntatem sint adaptandi. Nam finis quocūque modo sumptus, & ea, quae sunt ad finē, ad volūtatem pertinēt.

Sed dices, q̄ finis ab intellectu appreheſus a. Etiat uoluntatem, & facit eam aptam ad mortū. Rursus magis est aliquid attributum a latitudo, quam passio. Si ergo intellectus mox uoluntatem per bonum appreheſum, & sine hoc nō potest voluntas tendere in bonum, uidetur quodd intendere bonum, vel tendere in bonum sit magis attribuendum intellectui tanquam agenti, q̄ voluntati tanquam passo. Ad quod dici potest, q̄ ipsa voluntas tendit in bonum, vel in finem non intellectus: licet hoc ostendat ei intellectus, ex qua ostensione modo, quo dictum est, actiuatur uoluntas ab intellectu. Ad formam autem arguendi dici debet q̄ si in aliis motibus potest motus attribui magis agenti, quam passo: quia passio est effectus actionis: tamen in motibus voluntatis haberet instantiam. Nam omne, quod recipitur in aliquo, recipitur per modum recipiens totum ergo, quod recipitur in uoluntate, recipitur per modum uoluntatis, ut totum dicatur uoluntarium, & totum possit attribui voluntati. immo etiam ubi magis necessitatū uoluntas, illud est magis uoluntarium quia magis uoluntati mouemur in beatitudinē & in finem, quam in ea, quae sunt ad finem. Nam motus in finem specialiter dicitur uoluntas, & denominatur a voluntate: sed motus in ea, quae sunt ad finem, dicitur elec̄tio, & non sic denominatur a voluntate.

DVB. II. LATERALIS.

An intentio cum hac prepositione, in, motum dicat.

Conclusio est affirmativa.

VITERIVS fortè dubitaret aliquis de quarta conditione, uidelicet, q̄ intentio pertineat ad uoluntatem prout dicit motum cum habitu huiusmodi prepositionis, in, quia hoc tendere ut s̄pē dictum est in aliquid tendere, vel in aliquid mouere: quomodo ergo hoc esset habeat? Dicēdum, q̄ iam tractauimus de motu animæ, & specialiter de motu voluntatis, & diximus ad tales motum quatuor concurre, quorum tria se tenebant ex parte finis, & unum ex parte eorum, quae sunt ad finem: sed omnia illa quatuor non sufficienter comprehendent unum modum traditum a Philosopho in 3. de Anima, in c. de mouente. Vult enim, q̄ ad motum animalis qui fit per appetitum concurrant tria, uidelicet mouens, ut appetibile, vel appetitus, & quod mouetur, ut animal, & organū, quo mouet, vt cor. Sed haec tria themis tū explicar, vel dilatare in quatuor. Nā id, quod mouet animal, diuigit in duo, in appetibile, & appetitū.

Quatuor

Quatuor ergo sunt assignatae in motu animali: appetibile, quod se habet ut mouens, & appetitus. quid etiam se habet ut mouens. Tertio est ibi animal, quod mouet, & quartum est ibi genum i. cor, per quod fit ibi executio talis motus. Philosophus etiam oia ista quatuor innuit in dicto cap. immo cum assignatae sint duo mouentia in motu animali, videlicet appetibile, & appetitus, Philosophus distinguuit inter ista duo mouentia, dicens, qd appetibile est mouens non motum: sed appetitus est mouens motum. Illa ergo quatuor, quae diximus concurreat ad motum voluntatis, non sunt nisi unum istorum quatuor, uidelicet ipsum appetibile, cum uellemus ex omnibus istis quatuor facere tria membra, ut delicit mouens, quod mouet i. anima, & organum, quo mouetur i. cor, omnia predicta quatuor non continent completem unum membrum: quia omnia praesata quatuor non continent, nisi ipsum appetibile. Sed sub mouente continetur tam appetibile, quod est mouens immobile, quam appetitus, qui est mouens motus. Quid autem omnia illa quatuor in praecedenti uerbi assignatae sint ad ipsum appetibile, patet quia appetibile est bonum, quod est finis, & appetibile est bonum, quod est ad finem: licet secundum qd huiusmodi non sit appetibile, nisi in ordine ad finem. Sed bonum, quod est finis, tripliciter potest considerari, uel ut apprehensum, & sic actiuat voluntatem, uel ut intentum, & sic est illud qd quo inchoatur motus voluntatis, uel ut tale bonum, quod est finis, habet esse in seipso, uel in re ipsa, & sic est illud, ad quod terminatur motus voluntatis. Sed si tale appetibile consideretur, ut est bonum: quod est ad finem: sic se habet ut medium, per quod mancipatur effectui motus voluntatis. Et quia omnia ista quatuor non dicunt nisi ipsum appetibile, bene dictum est, quod dicebatur. Ad uertendum tamen, qd licet bonum, quod est finis, possit considerari tripliciter, uel ut apprehensum ab intellectu, uel ut intentum a voluntate, uel ut est in seipso, uel in re ipsa: potissimum tamen habet rationem finis, & boni, ut est in seipso, uel in re ipsa: quia ut tale bonum, ut est apprehensum ab intellectu, uel intentum a voluntate, non habet rationem boni, nisi in ordine ad ipsam, id est in anima, siue in ea per apprehensionem in intellectu, siue per intentionem in voluntate: tamen sic, uel sic sumptum, simpliciter loquendo, non habet rationem boni, nisi in ordine ad seipsum, ut est in re. Ideo in Metaphysica loquens de bono, & malo, non dicit ea esse in anima, sed in rebus.

His itaque excursus, dicamus, qd intendere dicit quendam motum cum hac prepositione, in. Nam hoc est intendere, in finem redire uel in finem moueri. Cum ergo motus dicas tres habitudines, a quo inchoatur, per quod transit, & in quod terminatur: quia id, a quo incipit motus voluntatis, est huius intentus. illud per quod transit est bonum, quod est ad finem, illud, in quo terminatur, est finis in seipso, uel in ipsa re: quia om-

A. nis ista pertinent ad voluntatem & oportet qd intentio pertineat ad voluntatem. Motus n. voluntatis incipit a fine ut est in intentione, transire per ea, quae sunt ad finem, & terminatur ad finem, uel ad bonum, ut est in seipso, in re ipsa. Quia licet verum, & falsum sint in anima, bonum, & malum sunt in rebus, aut dicitur in. Sed dices, qd primo assignata sunt quatuor in motu voluntatis; nunc autem non sunt assignata, nisi tria. Sed ad hoc satis patet solutio per familiaria. Nam, ut diebatur supra, aliis est motus, ut graue actiuatur, & siat graue, & aliis est motus iam facti grauius. Sic aliis est motus, ut voluntas actiuatur, & siat grauius, & genoretur in ea amor boni, qui se habet, ut grauius, & ut pondus, & aliis est motus voluntatis iam actiuatus, & factus grauius. Primum ergo, quod se tonet ex parte intellectus, respicit motum voluntatis, ut actiuatur, & siat grauius: sed haec tria nunc assignata respiciunt motum voluntatis iam actiuatus, & factus grauius. Possimus autem ad ueritatem que sitam declarandum addere, quod licet omnia haec tria narratae pertineant ad voluntatem & quantum ad illud, a quo incipit motus eius, & quantum ad medium, per quod transit, & quantum ad illud, in quo terminatur: quia omnia ista pertinent ad voluntatem: ideo intentio cum omnibus istis tribus habitudinibus pertinet ad voluntatem, uel ad motum voluntatis. Nam in motu voluntatis est inchoatio, quaerat intelligere talum motum cum habitudine huiusmodi propositionis a: & est ibi mediatio dans intelligere illum eundem motum cum habitudine huius propositionis, in. Et quia aliae habitudines ordinantur ad habitudinem, que sumitur per hanc propositionem, in: Ideo intentio, que specialiter nominat motum voluntatis cum habitudine huius propositionis, in, em se sumptu quodam speciali modo ratione habitudinis huius propositionis, in: pertinebit ad voluntatem. Quid in hoc velerius declarare uolebamus.

R. B. S. P. A. D. A. R. G. Ad primum dicendum, qd intentio df oculus non quotunque modo sumptus: sed df oculus, ut est idem, quod lucerna, sed lucerna non uideret nec cognoscit: ideo argumentum non arguit, qd intentio pertineat ad oculum, ut dicit uirtutem cognitionis. Tamen quantum ad hanc materiam arguit argumentum, qd semper ad intentiorem aliquid cooperatur intellectus, qui est potentia cognitiva, ratione cuius intentio potest dici oculus.

Ad secundum dicendum, qd intentio potest dici, quodam passio: quia voluntas, cuiusmodi est intendere potest dici potentia passiva, ut co modo, quo intelligere, quod pertinet ad intellectum, potest dici quoddam pati: sic intendere, quod pertinet ad voluntatem, quoddam pati dici potest. Vel possumus dicere, qd illa propositione Philosophi non continet omnia, quae sunt in anima simpliciter: sed propter spectrat ad propositum Philosophi. Nam in anima non

non solum sunt habitus; sed etia sunt actus praecedentes ab habitu, qui propriè non comprehēduntur per illa tria. Et in anima etiā sunt species intelligibiles, quæ directè sub illis tribus non comprehenduntur: sed possint reduci ad aliquod illorum trium.

Ad tertium dicendum, q̄ intendere non competet naturæ vel agenti naturali nisi ei competet appetere: quia agens naturale non intendet naturaliter finem, nisi naturaliter appeteret finem. Et hoc sufficit, q̄ intentio se teneat cū appetitu in agentibus naturalibus ad hoc, q̄ in agentibus a proposito se teneat cū uoluntate, quia voluntas in talibus agentibus est quidam appetitus.

Ad quartum dicendum, q̄ voluntas non solù est principium in practicis: sed etiam in speculatiis: quia eius est mouere intellectum ad speculum, & ad cogitandum de speculabilibus hac intentione, ut ex hoc veritas elucescat.

Ad quintum dicendum, q̄ uoluntati competunt tria. si velle, intendere, & eligere: aliter tamē, & aliter: quia velle competit ei, ut tendit in finē sibi se, & quia velle competit uoluntati sibi se: ideo denominatur à uoluntate: sicut intelligere ab intellectu. Et ita sicut intellectus per se tendit in principia: ita intellectus dicitur principium, & intelligere respicit specialiter ipsa principia: sic uoluntas dicitur ipsius finis, & velle, q̄ denominatur à uoluntate specialiter respicit ipsum finē. Sed intendere non propriè competit uoluntati sibi se: sed, ut habet ordinem ad intellectum, ad quē habet duplē ordinē, vnum prout ab intellectu dirigitur in ea, quæ sunt ad finē, & sic competit uoluntati eligere, iuxta illud Philosophi in 3. Vocationes est finis, electio est eorū, quæ sunt ad finē. Secundò uoluntas habet ordinem ad intellectum, prout ab intellectu dirigitur in ipsum finem: & hoc modo dicitur uoluntas intendere, prout directa ab intellectu tendit in ipsum finem, sicut dicebatur eligere, prout directa ab intellectu tendit in ea, quæ sunt ad finem. Uoluntas ergo prout mouet in finē, & in bonum absolute dicitur velle: sed prout mouet in finē directa ab intellectu dicitur intendere.

ARTIC. II.

*An quis fines plures intendere posset.
Conclusio est affirmativa.*

Aegid. Quol. 5. q. 22. Et de cogn. Ang. q. 7. D. Tho. 1. 2. q. 12. ar. 3. Ric. d. 3. 8. q. 2. Tho. Arg. d. 38. q. 1. ar. 1. Greg. Arit. 1. Sent. d. 1. q. 1. ar. 3.

E C V N D O queritur: Vtrum possit quis simul plures fines intendere. Et vñ, q̄ non: quia intentio dicit motum voluntatis in terminum, sed unius motus est unus terminus, ergo &c. Præterea sicut supra dicebatur, moralia sunt

Quæst. II

A inter finem, & finē: sicut natura isti forma, & formā: sed natura materia, cuius est moueri ad formam vno motu, non mouetur nisi ad unam formam: ergo in moralibus unus motus nō erit nisi ad vnum finem: ergo &c.

Præterea intentio presupponit actum intellectus, & ideo dicta est oculis: quia præterea non actus oculi. i. intellectus, qui se habet, ut oculus: sed sibi Philosophum in Topi. Possumus quidē plurā scire, intelligere autē vnu solum: ergo &c. 2. Top. 24.

Præterea sicut cera sibi eandem partē non potest figurari nisi una figura: ita quilibet potentia animalis, & maximē si sit potentia non-organica. i. nō extensa, & non habens partem. & partem nō potest actuarī nisi uno actu. sed intentio est actus uoluntatis, & voluntas est potentia non organica, i. nō habens partem, & pattem: ergo &c.

I N CONTRARIUM est. Quia videmus in naturalibus, q̄ pēr idem instrumentum natura intendit duo consequi, gustum, & locutionē. Iuxta illud: Lingua naturaliter congruit in duo, in gustum, & locutionem: ergo &c.

Præterea quicquid præelligimus est: quia possumus per illud plurā bona consequi iuxta illud Philosophi in Topi. Plura bona paucioribus bonis sunt magis eligenda: sed si non possemus plura intendere, non possemus prōpter plura bona aliud magis præelligere.

R E S O L V T I O .

Cum intentio non solum de fine, sed etiam de ijs, quæ sunt ad finem dicatur, plures ab ipsa intendi finis quis ibit inficias? modo alter ad alterū, vel ambo ad tertium referantur: contrarijque non nisi imperfectè dicantur.

RESPONDEO dicendum, q̄ ut supra dictum est, uoluntati competit uelle intendere, & eligere. & vnum istorum vñ oriri ex actiuo: quia intendere vñ oriri ex velle, & eligere ex intendere. Nā inter hec tria vñ hæc esse differentia: quia uelle denominatur ab ipsa uoluntate: sed intendere, & eligere non denominantur ab ipsa uoluntate. Sed sibi Philosophum, & communiter sibi Doct.

A actus ille, qui denominatur ab ipsa potentia, cōpetit potentia sibi se: sed actus ille, qui nō denominatur ab ipsa potentia, competit ipsi potentia in ordine ad aliām potentiam. Velle autē, quod denominatur ab ipsa uoluntate, competit sibi se: sed intendere, & eligere, quæ non denominantur à uoluntate, competunt uoluntati in ordine ad. aliam potentiam. i. in ordine ad intellectum. Nā uoluntas, prout dirigitur ab intellectu, in finem dicit intendere: sed, prout dirigitur in ea, quæ sunt ad finem, dicitur eligere. Sed uoluntas dirigitur ab intellectu etiam quantum ad ipsum uelle: quia nō potest uoluntas velle nisi mota ab intellectu. Ad quod dici potest, q̄ aliud est, quod cōpetit actui ratione potentia, & aliud est, quod cōpetit actui sibi. Velle ergo non potest elicere à uoluntate nisi prævio intellectus: sed hoc est ab ipsa potentia sibi se;

se: quia voluntas non potest moueri, nec exire in aliquem actum nisi praevio intellectu. Ipse tamen actus, qui est velle, denominatur à uolunta te fin se, & est aptus, natus elici à volūtate fin se: sed intendere, & eligere non sic se habent. Nam tales actus non solum ratione potentiae: sed etiā fin se, ut sunt quidam actus, eliciuntur à uolunta te, & habent quendam ordinem ad intellectum. Nā hoc est intendere, in aliud redere, & in aliud dirigi, quod uoluntas de se facere non pōt, cum de se cęca sit, & oporteat, q̄ à cognoscente dirigatur. Sic electio: quia est conclusio consilij, cū cōsilii sit actus intellectus de his, quæ sunt ad finē: quia circa finem propriè loquēdo non cadit cōsiliū, oportet, q̄ eligere cōpetat voluntati, prout in his, quæ sunt ad finem, dirigitur ab intellectu. Habent ergo se isti tres actus hoc modo, q̄ uelle competit uoluntati fin se, & si competit ei in ordine ad intellectum, hoc est ex parte ipsius potentiae, quæ non est apta exire in actu nisi primo mota ab intellectu: tamen ipsius uoluntatis est velle bonum, & ferti in bonum tanquam in finē. Propter quod ipsum bonum fin se, & absolutē fin ordinem ad voluntatem, sive ad appetitum, habet diffiniri, uel describi. Iuxta illud in principio Ethi, benē enunciavit bonum esse, quod oīa appetunt. sed alij duo actus, videlicet intendere, & eligere, considerati etiam secundū se, & ut sunt actus habent ordinem ad intellectum. Velle ergo dicit simplicem motum uolūtatis in bonū: sed intendere, & eligere dicunt motum uoluntatis in bonum cum quodam ordine. aliter tamē, & aliter, quia intentio dicit motū voluntatis in bonum, prout ad illud bonum alia ordinatur: sed electio dicit motum volūtatis in bonū, prout illud bonum ad aliud ordinatur: quia est differētia inter finem, nam ad ipsum ordinantur alia; & ea, quæ sunt ad finem: quia illa ordinantur ad finem. Ideo benē dictum est, q̄ intentio est ipsius finis, & electio est eorum, quæ sunt ad finem. Sed dices q̄ voluntas est etiam ipsius finis, & uelle propriè dicit motum in ipsum finē. Ad quod dici debet, q̄ uoluntas est ipsius finis. & uelle fin se dicit motum uoluntatis in finem: sed hoc est absolutē, & simpliciter. sed intendere dicit motu uoluntatis in finā, nō absolutē, & simpliciter: sed cum quodam ordine, prout sic tendit in finem, & ordinat alia ad ipsum finem. Potest ergo circa idem cadere electio, & intentio: sed nūquam hoc erit eodem modo: quia semper dicitur electum illud, quod ordinatur ad aliud, & sē per intentum illud, ad quod ordinat aliud. Primum ergo electum, uel ultimum electum: quia ad illud non ordinantur alia, non potest esse intentum: sic ultimum intentum, uel primum intentum: quia illud non ordinatur ad alia nō potest esse electum. Sed omnia intermedia possunt dici intenta, & electa. Intenta quidem, prout ad ipsa ordinantur alia, electa vero prout ipsa ordinantur ad alia. Et ut hæc patet, exemplum ponamus, q̄ quis finaliter intendit dominari. Ipsi sum ergo dominari erit primum, & ultimum.

A Primum fin intentionē: ultimum fin executio nem, uel erit primum uia resolutionis, & ultimū via generationis, sive adeptionis. Hoc ergo ordine in hoc negocio procedemus, q̄ voluntas primò intendit dominari, & in hoc fertur rāquam in ultimum finem adspicendum. & hoc erit primum intentum, uel fin intentionem & habebit se in practicis, sicut principium in speculatiis. Et quia uia resolutoria à principijs procedetur ad conclusiones: ideo uoluntas hoc intendens mouebit intellectum ad consiliandum, quomodo possit dominari. Ut trū hoc possit fieri per mēram sagacitatem, vel per meram sapientiā: quia plus valet sapientia, quam arma bellica, uel iudicabit, & dabit consilium intellectus, q̄ ad hoc nō sufficit mera sapientia: sed simul cū sapientia erit necessaria multitudo bellatorum: Ideo eliget voluntas habere multos bellatores, & ista electio erit conclusio consilij. Rursus consiliabitur, & concludit, & eliget per consilium datum ab intellectu habere multitudinem armorum, sine qua non posset haberi multitudo bellatorum. Tertiū consiliabitur, & cōcludet, & eliget habere multitudo pecuniae: sine qua non potest haberi multitudo armorum, & bellatorum. Via ergo resolutionis, fin quam proceditur a fine intento, qui se habet, ut principium ad electiones, quæ se habent, ut conclusiones, ultimum est pecunia. Sed via compositionis, secundum quam proceditur à conclusionibus ad principia, uel ab electionibus ad finem, primum erit pecunia, & ultimum erit finis intentus. s. dominari: ergo dominari est primum in intentione, & ultimum in executione, vel est primum via resolutionis, prout proceditur à principijs ad cōclusiones, uel à fine: quod se habet, ut principium ad electiones, quæ sunt consiliorum conclusiones. Seu via compositionis, ultimum in intentione, erit primum in executione, vel ultimum in resolutione, ut utamur verbis Philosophi, etit principiū in generatione. ^{3. de anima} Et si pecunia est tale ultimum, illa primo queretur, ut per eam habeantur arma bellica, & bellatores, & ut per hæc perueniatur ad dominium. Et si pecunia haberi non possit, desisteret à tali intento, quæ omnia patet per Philosophum in 3. Eth. Pecunia ergo nō habet rationē finis sic accepta: sed solum rationem eius, quæ sunt ad finem. Et dominari sic acceptum habebat rationem finis, & non eius, quod est ad finem. Intermedia uero, ut habere arma bellica, & bellatores habebūt rationem vtriusque.

B Cum ergo queritur: Utrum quis possit plures fines intendere, patet, q̄ cum idem possit esse electum, & intentum, electum, ut ordinatur ad alia, intentum, ut alia ordinantur ad ipsum. vel cum intentio possit dici non solum de fine ultimo: sed etiam de finibus intermediis: patet, q̄ homo potest simul multos fines intendere. Propter argumenta tamen sciendū, q̄ cum queritur: Utrum quis possit simul multos fines intendere, si unū ordinatur ad aliud, ut habere arma bellica ordinatur ad habendū bellatores, & habere bellatores ad ha-

ad habendum dominium hoc modo, ut patet, potest quis multos fines intendere, uel si unū nō ordinatur ad aliud: sed ambo ordinantur ad tertium, ut furtum, & usura ordinantur ad cumulationem pecuniae. Hoc etiam modo potest quis multos fines intendere: immo, ut in arguendo dicebatur, cum ista sit una de conditionibus ad hoc, q̄ aliquid sit magis eligendum: quia est ad plura bona proficuum: si quis eligat tale eligibile sub hac intentione: quia plura bona inde potest consequi, constat sic eligentem in tali electione plura bona intendere. Sed quætes vtrum quis possit intendere plura bona, non solum non ordinata ad inuicem, nec ad alterum: sed etiam omnino contraria. Ad quod dici potest, q̄ simul contraria intendere, uel hoc potest intelligi perfectè, uel imperfectè: perfectè quidem est impossibile. Iuxta illud Dionys. in de Ecclesia. Hier. c. 2. q̄ non contingit summè duo contraria participare. Sed imperfectè potest quis simul contraria intendere. Nam nihil est simul perfectè album, & perfectè nigrum: sed media sunt quædam participationes extremonrum, ut fuscum comparatum ad album potest dici nigrum, & econuerlo. Sic, & in proposito: quia sunt in nobis motores contrarij, sensus, & ratio. Sæualitas allicit nos ad bonū sensibile. Ratio verò persuadet bonum sicut rationē: quia, ut dicitur in Ethic. semper ad optimam deprecatur ratio. Propter quod continens, & incontinentis: quia uterque pugnat cū passimib; bus, quando durat pugna, quilibet corum intendit aliquo modo duo contraria, videlicet bonū sicut sensum, & bonum sicut rationem. sed habita uictoria pugnae: si sit continens, vincit intentio boni secundum rationem: si incontinentis vincit intentio boni secundum sensum.

R E S P. A D A R C. Ad primum dicendum, q̄ vius motus est unus terminus omnino finalis, & ultimus: sed possunt esse multi alii fines intermedij, quorum unus ordinatur ad aliū, uel ambo ordinantur ad secundū, ut pōt, quis reficer pauperem intendens ex hoc habere gratiā diuinam, & visitare infirmum intendens illud idē: uel pōt quis plura intendere, si illa plura coniungantur in uno, vel pōt quis eligere aliquid, quod est proficuum ad multa bona intendens illa plura bona ex uno posse consequi, vel potest quis intendere plura bona contraria: sed non totaliter, & perfectè, ut patuit de continente, & in continuente.

Ad secundum dicendum, q̄ materia potest simul moueri ad multas formas, ut cū aliquid calefit, simul tendit in calorem, & in formam substantialē ignis: sed calor tanquam forma accidentalis ordinatur ad formam substantialē: quia alteratio ordinatur ad generationem, uel cū aliquid calefit, simul tendit in calorem, & in seccitatem: si hæc duo ordinantur ad unā formam substantialē ignis: cui hæc duo sunt annexa. sic etiam potest esse de intentionibus.

Ad tertium dicendum, q̄ possumus etiā intelligere multa simul, & si non secundum se, &

A separatim: tamen, ut unum ordinatur aliud.

Ad quartum dicendum, q̄ intentio nō oportet, q̄ dicat rem iam adeptam: quia homo intendit, quod nondum habet. Argumentum ergo est pro nobis: quia cera est in potentia ad multas formas, & potissimum si una ordinetur ad aliam: quia formatio, uel figuratio ceræ potest ire de imperfecto ad perfectum: tamen unum istorum ordinabitur ad aliud: quia imperfectum ordinabitur ad perfectum.

A R T I C. III.

An voluntas uno actu in finem, in id, quod est ad finem, moueri possit.

Conclusio est affirmativa.

D.Tho. I. 2. q. 12. ar. 4. Et q. 8. ar. 3. Et 2. Sent. d. 3. 8. art. 4. Et de Ver. q. 2. 2. ar. 14. Ric. d. 3. 8. q. 12. Tho. Arg. d. 3. 8. q. 1. ar. 2. Dür. d. 3. 8. q. 3. Greg. i. Sent. d. 1. 2. 2. & 3.

E R T I O queritur: Vtrum voluntas possit uno actu moueri in finem, & in id, quod est ad finem. Et uidetur, q̄ non: quia secundum Philosophum in 2. de Anima: potentie distincte
guuntur per actus, & actus per obiecta. Cum ergo finis, & id, quod est ad finem sint duo obiecta, non poterit eorum esse unus actus.

Præterea non est idem motus in terminū ultimum, & in medium: quia non est idem motus in pallorem, & nigredinem, cum pallor, & nigredo sint duæ formæ diuertæ: sic non erit idem actus, respectu eius, quod est ad finem, quod se habet quasi medium, & respectu finis, qui se habet quasi terminus: ergo &c.

Præterea aliquis dat eleemosynā propter inanem gloriam: sed ibi est id, quod est ad finem, ut dare eleemosynam est, quid bonum. Ipse autem finis: quia fit propter inanem gloriam: est, quid malum: sed non potest esse idem actus bonus, & malus: ergo &c.

Præterea actus uoluntatis sequitur actū intellectus, sed non est eadem cogitatio de fine, & de eo, quod est ad finem: ergo nec idem actus uoluntatis.

IN CONTRARIUM est: quia, ut supra diximus, ubi unum propter alterum, utrobique unum tantum, sed id, quod est ad finem, est propter ipsum finem, ergo &c.

Præterea potentia non potest esse simul sub duobus actibus, uel sub duobus motibus: sed, ut patebit, simul possumus uelle finem, & id, quod est ad finem: ergo hæc duo non sunt duo actus, uel duo motus: quia hoc esset impossibile: ergo &c.

Voluntas uno actu ad finem, & ad ea, quae sunt ad finem, moueri potest: modo unus alterius sit ratio. Hoc enim pacto unus motus est, & actus in utrumque.

R E S P O N D E O dicendum, quod finis, & id, quod est ad finem, possunt considerari duplenter: vel ut quodlibet est quoddam obiectum, & quoddam bonum per se, & tunc non est unus actus, vel unus motus in utrumque: vel potest considerari, prout unus est ratio alterius, & sic est unus motus, & unus actus in utrumque, quod declarari potest, tam in sensibilibus, quam in speculabilibus. Nam si queratur, utrum eodem actu feratur visus in colorem, & in lucem, plana erit responsio. Nam si consideretur color secundum se, & lux secundum se, prout quodlibet est obiectum visus; sic non est idem actus visus in colorem, & in lucem, id est, in corpus coloratum, & in corpus lucidum. Sed dices, quod simul potest quis videre Sollem, & corpus coloratum; & tam quodlibet istorum est quoddam obiectum: visus ergo in lucem, & in colorem, qui sunt obiecta visus, potest simul ferri. Ad quod dici potest, quod oculus est quid extensum, & habet partem, & partem: & in una parte potest recipi species Solis, & in alia species corporis colorati, vel secundum hunc modum potest oculus ferri in duo corpora colorata diversa, & distantia ab inuicem; tamen secundum unam, & eandem partem oculi diametraliter non possunt recipi duas species diuersorum colorum, vel diuersorum corporum coloratorum. Et quia secundum diametralem receptionem fit visio; ideo non potest ferri visio in duo, ut sunt duo obiecta: sed in duo, prout unum est ratio alterius, necesse est esse unum actum, & unum motum, ut in lucem, prout est respersa super coloribus, vel super corporibus coloratis; oportet, quod sit unus actus, & una visio: quia color non videtur, nisi prout habet immutare visum, sed, ut dicitur in 2. de anima, color non est motuum visus, nisi secundum actum lucidi, id est, secundum quod est actu illuminatus: non solum ergo est idem actus visus, qui fertur in colorem, & in lucem, immo non potest talis actus ferri in colorem, nisi fertur in lucem, vel nisi fertur in colorem, ut est illuminatus. Sic & in proposito aliquis vult ambulare post cenam propter digestionem, ne cibus resideat in orificio stomachi. Si ergo consideretur ambulatio, ut est quid per se, & digestio, ut est quid per se; sic non est idem actus voluntatis, quo volumus ambulationem, & digestionem, sed si consideremus digestionem, ut est ratio volendi ambulationem, & prout hoc modo solum est volita ambulatio propter digestionem; sic non solum est unus actus, sed non potest esse hoc modo aliis actus in hoc, & in illud.

Secundo modo potest hoc idem declarari in speculatiis. Philosophus enim in principio Posteriorum determinas de præcognitionibus, quo-

A modo aliquid præcognoscitur, vel prius cognoscitur alio, vel simul cognoscitur cum alio. Ait, quod hæc propositio: Omnis triangulus habet tres, potest per se præcognosci, vel prius cognosci, quam cognoscatur, quod triangulus, qui est in semicirculo, habet tres: sed si unum inducatur in aliud, & dicatur, quod triangulus, qui est in semicirculo est triangulus, simul inducens cognovit. Ergo hæc maior, quod omnis triángulus habet tres, ut est quædam propositio in se, potest præcognosci, & tempore prius sciri, quam sciatur hæc, quod triangulus, qui est in semicirculo, habet tres, sed ut hæc inducitur in hanc maiorem, quod omnis triangulus, &c. ut hæc maior est ratio cognoscendi, simul illam inducens cognovit: quia secundum, quod huiusmodi non est alius actus, qui fertur in obiectum, & in rationem obiecti: ferri ergo in finem, ut est ratio eius, quod est ad finem eodem actu itur in hoc, & in illud, secundum quod huiusmodi. Est enim hic ordo, quod via resolutiva itur à fine ad id, quod est ad finem, ut est à sanitate in potionem. Sed via compositiva, vel via generativa, vel via executiva est è conuerso: quia hoc modo itur ab eo, quod est à fine in ipsum finem, ut à potione in sanitatem.

C Sed dices, quod siue eatur à sanitate in potionem, siue è conuerso, semper est processus resolutivus, & non compositivus, licet hoc sit secundum aliud, & aliud genus causæ. Nam cum proceditur ex causa ad effectum, dicitur processus resolutivus: quia incipit iste processus à causa, in quam resolutur effectus: quia semper effectus resolutur in suas causas. sed si è conuerso fiat, & procedatur ab effectu ad eam, dicitur compositivus: quia talis processus incipit ab effectu, qui componitur ex suis causis: sed, siue fiat processus à sanitate in potionem, siue è conuerso, semper erit processus resolutivus, & semper procedetur à causa ad effectum, licet non secundum idem genus causæ. Nam sanitas est causa potionis, & è conuerso. Sed sanitas est causa potionis in genere causæ finalis: & potio est causa sanitatis in genere causæ efficientis.

D Ad quod dici potest, quod finis est causa causarum: finis enim mouet agentem, & facit efficiemt. Mouet enim finis agentem, ut agat, qui agendo fit efficiens rei. Et si sint aliqua duo, quorum unum se habet, ut efficiens: aliud, ut finis: illud, quod se habet, ut finis, erit demonstrationis principium, & dicet: propter quid rei: illud, quod se habet, ut efficiens, erit demonstrationis conclusio, & dicet quid rei. Ideo Philosophus in Posterioribus loquens de diffinitionibus, quomodo se habet ad demonstrationem, vult, quod aliqua diffinitio sit demonstrationis principium, aliqua demonstrationis conclusio, aliqua est tota demonstratione positione differens. Dicemus enim, quod iratus primo appetit dolorem in contrario, i.e. in inimico, & in eo, qui fecit sibi iniuriā, & ex hoc acceditur sibi sanguis circa cor. Illa autem accessio sanguinis est causa efficiens iram; sed dolor in contrario est finis ire, vel finis irati. Si ergo diffinitur ira, quod est appetitus doloris in contra-
Aegid. super ij. Sent. Ccc rio,
vide Aegid. in poster.

rio, ista diffinitio erit demonstrationis principiū, A & dicet: propter quid ira. quia data est per causam finalem. Sed si diffinitur ira, q̄ est accensus sanguinis circa cor, hoc erit demonstrationis cōclūlio: quia data est per causam efficientem. Et quia efficiens cōparatur ad finē tanquam ad suā causam, cum finis, vt dictū est, moueat agentē, & faciat efficientē: si ergo efficiens habet aliquā cauſalitatē respectu finis, ipse tamen finis habet posteriorē causalitatē respectu efficientis. Procedere ergo à sanitate ad potionē, non obstante, q̄ potio fit causa efficiens sanitatis, est processus resolutiūus à causa in effectu propter principalitatē, quā habet finis respectu aliarū causarū. Sed dices, q̄ non eodē modo accipitur finis, vel sanitas, vt est potionis causa, & vt est potionis effectus. Nā sanitas in intētione est potionis causa, & est prior potionē: sed sanitas in effectu, vel in executione est potionis effectus, & est posterior potionē. Sed, vt patet, eadē res, & eadē sanitas est prius intenta, & est causa electionis potionis: & vt est intēta, ordinatur ad seipsum, vt est adepta, vel vt quis est ea consecutus: sed magis habet rationē finis, vt est ab aliquo adepta, q̄ vt est ab eo intenta: quia bonū, quod se habet, vt finis: & malum, quod se habet, vt contrariū finis, sunt in rebus, nō in anima. Sanitas ergo, vt est intēta, & vt est in anima nō sic habet rationē finis, sicut vt est in re, & vt est in se-ipsa. Omnia autē hāc verba diximus, vt intelligātur verba Philos. q̄ procedere à causa finali ad alia, vocat viā resolutiūam: sed procedere ab alijs, C vel ab his, quē sunt ad finē ad ipsum finem, vocat viam compositiūā, innuens finem habere principalitatem quandam respectu aliarum causarum. Sic & procedere ab his, quē sunt ad finem ad ipsum finē, vocat viam generatiūam: quia ea, quē sunt ad finē, se habent, vt generans, & vt efficiens respectu finis. Nam sicut se habet potio respectu sanitatis; sic etiam talis via potest vocari executiūa, vel consecutiua: quia per ea, quē sunt ad finē, consequimur ipsum finem, & exequimur opera nostra, vt perueniamus ad finem.

R E S P. A D A R C. Ad primū dicendū, q̄ finis, vt est quoddā obiectum, & id, quod est ad finē, & vt est quoddā obiectum, possunt non respondere eidē actui, vel potest eorum esse non unus actus. D sed vt vnum est ratio alterius, prout finis est ratio eius, quod est ad finem, secundum quod huiusmodi, est semper eorum unus actus, & unus voluntatis motus.

Ad secundū dicendum, q̄ si medium, & terminus ultimus cōsideretur vñū quodq; in se; sic possunt ibi esse diue: si motus, scd prout vnum est rō alterius, potest ibi esse unus motus, vt si ire peregrinē est ratio, quare eatur per Sanctū Marcum, potest quis eodē motu ire per hoc in illud. Et si calidū est ratio, quare eatur in tepidū, potest eodem motu aliquis ire in tepidū, & calidū: quia tunce non accipietur tepidū, & calidū, vt aliud, & aliud: sed vt vñū propter aliud, & ex hoc vtrobiq; vñū tantū. sed si non continuetur motus, sed quic scatur in tepido, & post quietē in tepido fiat motus ad calidū, erūt tales plures motus: quia quod-

libet eorum videtur esse secundum se intentum.

Ad tertīū dicendum, q̄ datio eleemosynē propter inanē gloriam non est duo actus, sed vñus actus, & non est actus bonus, & malus: sed est malus, quia bonum constat ex tota sua causa: malū autem ex partibus deficientibis. Ad hoc ergo, quod actus sit bonus; oportet, quod sit bonus ex genere, & bonus ex fine: sed ad hoc, quod sit malus, sufficit alterum istorum.

Ad quartū dicendū, q̄ potest esse eadem cogitatio de fine, & de eo, quod est ad finem, & potest esse alia, & alia. Nā si cogitetur de utroque, vt quodlibet est quoddā obiectum in se, erit alia, & alia cogitatio. sed si hoc fiat, prout vnum est ratio alterius, poterit esse eadem.

Dubitatio I. Litteralis.

V P E R litteram primo queritur de illo verbo: Rectæ sunt voluntates, si bona est illa, ad quā cuncta referuntur. Sed contra: Potest quis furari, vt det eleemosynam: cum ergo ista voluntas, quæ est dare eleemosynam, sit bona: ergo ista voluntas, quæ est furari propter hoc erit bona; Dicendū hoc esse intelligendum de his, quæ de se sunt apta nata referri ad bonam voluntatē, & quæ de se sunt ordinabilia ad bonam intentionem: sed furari, & quæcunque sunt de genere malorum non sunt ordinabilia ad bonam intentionem, vel ad bonam voluntatem. Possunt enim fortè ex opere operantis sic ordinari: sed ex opere operato, & de se non sunt sic ordinabilia.

Dubitatio II. Litteralis.

V L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, q̄ non debemus Euangelizare, vt manducemus. Contra eū, quod habetur in Glo. i. ad Corinth. quod, qui arat. i. Præicator, qui corda aperit ad fidem, debet arare in spe stipendiū temporalium: ergo euangclizamus, vt manducemus, sic etiā Dominus in Euangelio ait: Edentes, & bibentes, quē apud illos sunt. Dignus est enim operarius mercē sua. Possimus ergo euangelizare, vt ex hoc consequamur corporalem refectionem; Dicendum, q̄ non debemus euangelizare, ideo vt manducemus, hoc intendendo principaliter: sed tamen inquantum aliquid additum, & tāquam aliquid adiectū possumus hoc intendere, & ex consequenti, iuxta illud: Primū querite regnum Dei, &c. Vel per euangelizare possumus intendere comeditionem, non propter ſc, sed propter ipsum euangelizare: quia non possemus continuare prædicationem Euangelij, nisi sustentaretur corpus, & nisi manducarēmus. Et quia per comeditionem sustentatur vita corporalis, quæ quasi nihil est respectu vita æternæ, ad quam ordinatur prædicatio Euangelij: ideo despectinē, & quasi increpatiū loquitur Apostolus Corinth. primo: Si vobis spiritualia fermentamus: non magnum est, si veltra carnalia metamus. Corinth. i.

Dubitatio III. Litteralis.

V L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur: Finis verò voluntatis est illud, quod volumus. Contra: Finis semper habet ratio nem cause, & semper est illud, propter quod volu mus: ergo non est illud, quod volumus; Dicendum, qd duplex est finis: obiectū, siue illud, quod volumus: & illud, propter est obiectū: siue illud, propter quod obiectū volumus: Aliter tamen, & aliter. Nam ipsum obiectū est finis ipsius actus, siue ipsius velle. Nā iste actus, qui est velle, est per ipsum volitū, vel propter ipsum obiectū: sed ipsum obiectū potest esse volitū propter aliquid aliud. Vt si quis vult dare eleemosynā per amorem Dei, hoc volitum, quod est eleemosyna, est finis ipsius actus, siue ipsius velle. Nā voluntas ordinat suum actum, & suum velle ad hoc obiectū, vel ad hoc volitum, quod est eleemosyna. sed hoc obiectū, quod est eleemosyna, voluntas ordinat ad alium finem, vt ad amorem Dei. Ideo Magister ait in littera, quod finis est, quod volumus, & propter quod volumus: sed hoc est aliter, & aliter. Nam, quod volumus, est finis ipsius actus: sed propter quod volumus, est vltior finis: quia est finis ipsius voliti, vel ipsius obiecti.

Dubitatio IIII. Litteralis.

V L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de eo, qd in littera dicitur, qd intentio interdum pro voluntate, interdum pro fine voluntatis accipitur. Contra: Intentio dicit actum voluntatis: sed finis non dicit actum voluntatis: ergo &c. Dicendum, qd voluntas potest sumi dupliciter, vel pro ipsa potentia, quae est voluntas, vel pro actu voluntatis. Unde consuevit quis dicere: Hæc est voluntas mea, i. hoc volo. Ibi ergo voluntas non stat pro potentiā, sed pro actu voluntatis. Rursus: Ipse actus voluntatis potest sumi formaliter, & tunc dicit ipsum velle, vel ipsum intendere, vt est actus voluntatis, & potest sumi materialiter, & tunc dicit ipsam rem volitam, vel ipsam rem intentam. Ex his patet, quomodo sunt intelligēda verba Magistri, videlicet, qd intentio interdū accipitur pro voluntate, i. pro actu voluntatis, & tunc accipitur intentio formaliter. Interdū accipitur pro ipso fine, i. pro ipsa re volita, siue pro ipsa re intenta, & tunc accipitur intentio materialiter.

Dubitatio V. Litteralis.

V L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de eo, qd in littera dicitur, qd intentio ad aliud respicit, propter quod volumus. Contra: Intentio est de fine: sed finis, vt dictū est, potest dici, quod volumus, & propter quod volumus: ergo & intentio. Dicendum, qd intentio est de fine, non de fine proximo, & immēdiato, secundum quem modum id, quod immēdiatē volumus, est finis ipsius actus. sed accipitur intentio pro fine ipsius obiecti, secundum quē modum intentio est de eo, quod volumus immēdiatē, & de eo, propter quod volumus,

A Ex quo patet, qd intentio potest esse de fine vltiori, & de finibus intermedīis; non autem de eo, quod immēdiatē volumus, quod non est finis aliquiū obiecti, sed solum ipsius actus.

Dubitatio VI. Litteralis.

V L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de eo, qd in littera dicitur, qd alia videtur esse voluntas, qua volo vitam eternam, & alia, qua volo pauperi subuenire. Contra: Eadem est voluntas, & idem est actus voluntatis, quo quis fertur in finem, & in id, quod est ad finem; Dicendum, qd ex quæstione quæsita patet, quomodo eodem actu voluntatis possumus ferri in finem, & in id, quod est ad finem, & quomodo non,

DIST. XXXIX.

De voluntate, qua magis in suo actu, quam alia potentia, deprauatur.

C IC AVTEM ORI-
TUR QVAE-
STIO.] In ista
Distinctione, vt
supra dicebatur,
specialiter Magi-
ster inquirit, cū
voluntas sit poten-
tia naturalis ani-
mæ, sicut Intelle-
ctus, & Memo-
ria: quare ratio peccati magis attribuitur voluntati, quam intellectui, vel memoria. Circa quod
duo facit: quia Primo determinat de quæstione p-
dicta: qm opinionem illā, qd omnia, quae sunt, in-
quantū sunt, bona sunt. Secundo determinat de di-
cta quæstione qm opinionē aliā, qd actus voluntatis malus nullo modo est bonus, ibi: [Qui verò di-
cunt.] Circa primū duo facit: quia Primo mouet
quæstionē p̄fusatā. Secundo circa quæstionē illā
mouet quæstionē aliam, ibi: [vid adhuc queritur.]
Circa primū quatuor facit: quia Primo queritur
quare ratio peccandi attribuitur voluntati, cum
sit potentia naturalis, sicut & aliæ potentiæ. Secun-
do respondet ad quæstionē p̄fusatam, qd omnia
inquantū sunt, bona sunt. Ipsa ergo voluntas, pro-
ut dicit potentia, vel prout dicit actū inquantū
est, bona est: sed prout dicit actū inordinatū, ha-
bet ibi esse peccatum. Tertio aggrauat quæstionē
p̄fusatam, quare non sic habet esse peccatum, si
sit inordinatio in intellectu, sicut si sit inordinatio
in voluntate. Quarto respondet ad hanc obie-
ctionem dicens, qd voluntas potest dicere ipsam
vīm, & ipsam potentiam, & sic non est ibi ratio
peccati, sicut nec in intellectu, nec in memoria.
Sed si voluntas nō dicat ipsam vīm, vel ipsam po-
tentiam, sed ipsum actū, tunc ibi inordinatus
est peccatum. Secunda ibi: [Ad hoc facile.] Ter-
tia ibi: [Vbi potest ab eius rationabiliter.] Quarta
Aegid. super ij. Sent. CCC 2 ibi:

ibi: [Ad quod illi dicunt.] Tunc sequitur illa pars: [sed ad hoc queritur.] in qua mouet aliam questionem, quae non est propriè alia quæstio: sed est quædam aggrauatio predictarum difficultatum. Circa quod tria facit: quia Primo querit, si velle malū est malum, quare intelligere, & memorari malum, non est malū. Secundo respondet dicens, q[uod] alterius generis est actus voluntatis, quām me moris, & intellectus: quia actus voluntatis est ad aliquid adipiscendū: vt qui vult adipisci malum, malus est. sed actus intellectus, & memoriae sunt ad aliquid cognoscendū, vel sciendum: quia tam intellectus, quām memoria deseruit cognitioni, & scientiæ. Et quia scire malum non est malum: ergo &c. Addit dictū quorundam, quod dicit esse improbum, videlicet, q[uod] actus intellectus, & memoriae sunt mali. Secunda ibi: [Ad quid ipsi dicunt.] Tertia ibi: [Quamuis eorum quidam.] Tunc sequitur illa pars: [Qui verò dicunt.] in qua determinat de quæstione proposita secundū opinionem aliā, videlicet, q[uod] actus voluntatis malus nullo modo potest dici bonus. Circa quod quatuor facit: quia Primo facit, quod dictum est. Secundo mouet quandā difficultatem de verbo Ambr. q[uod] homo naturaliter vult bonū, quomodo hoc elle habeat. Tertio huic difficultati annexūt aliā difficultatē, videlicet, vtrum sit eadem volūtas, vel idem motus volūtatis, quo quis naturaliter vult bonū, & quo quis voluntariē subdit se peccato. Quarto respondet ad hanc questionem, vel ad hanc difficultatē secundum varias opiniones. Secunda ibi: [Præterea quare sōlet.] Tertia ibi: [An est endem voluntas.] Quarta ibi: [Proposita est quæstio.] Circa quod quatuor facit: quia Primo recitat opinio nē quorundam, q[uod] non est idē motus voluntatis, quo quis naturaliter vult bonū, & quo vult malū. Secundo dat causam, quare homo dicitur naturaliter velle bonū: quia hoc est secundū naturā conditā: quia conditus est secundū naturā rectam, per quā poterat evitare omne malū, & poterat semper se præseruare in bono. Tertio dat aliā causam quare homo dicitur naturaliter velle bonū: quia superior scintilla rōnis nunquā extinguitur. Quarto determinat de quæstione proposita secundum opinionem aliā, videlicet, q[uod] vna est voluntas, & vnu[m] motus voluntatis, quo homo naturaliter vult bonum, & ex vitio vult malum. Secunda ibi: [Et quare naturalis dicitur.] Tertia ibi: [Superior enim scintilla.] Quarta ibi: [Alij autem dicunt.] Et in hoc terminatur sententia præsentis Distincti.